
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  67   Del  25-05-21

Oggetto: ACQUISIZIONE GRATUITA DELLE AREE ED ESECUZIONE DEI
LAVORI  PER  IL  RIPRISTINO DELLA STRADA ARLI-ORI=
GLIANO: INDIRIZZI

L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di maggio alle ore 17:30, telematicamente, ai
sensi del decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI VICE SINDACO P
IONNI ELISA ASSESSORE P
TROLI STEFANO ASSESSORE P
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE A

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      4, assenti n.      1
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 25-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE con delibera del Consiglio Comunale n.12 del 30/04/2021 è stato deliberato:
di esprimere il proprio indirizzo favorevole all'acquisizione gratuita da parte del Comune di Acquasanta
Terme di particelle private destinate all'uso pubblico ininterrottamente da oltre venti anni, per le quali la
legge n. 448/1998 del 23.12.1998, consente l'accorpamento al demanio stradale comunale previo
consenso dei proprietari, da acquisirsi da parte dell'Area Tecnica, in forma espressa o tacita;
di demandare alla Giunta Comunale l'individuazione – attraverso un proprio atto deliberativo – delle
particelle interessate all'eventuale acquisizione gratuita al patrimonio dell'Ente, di cui alla procedura
indicata dall'articolo 31 della Legge n. 448/1998;
di demandare al Responsabile dell'Area Tecnica – a seguito di atto deliberativo della Giunta Comunale
– l'esecuzione, ai sensi di legge, delle procedure di acquisizione gratuita delle aree suddette,
comprensive di registrazione e trascrizione anch'esse gratuite, al fine di realizzare l'accorpamento al
demanio stradale comunale delle aree in oggetto;

RAVVISATA la criticità – frana e deterioramento della sede stradale – lungo la strada vicinale (ad uso
pubblico accertato da oltre venti anni) che dalla frazione Arli conduce alla frazione Origliano;

VISTO lo schema inerente il "Consenso all’accorpamento di porzione di terreno censito al Catasto Terreni al
foglio. n. 25 particelle n. 140, 408, 411, costituente tratto della strada sterrata che dal campo sportivo di Arli
conduce alla località Origliano", prot. n. 6718 del 28/04/2021 inviata dalla signora Fidelma Trobbiani, con la
quale manifesta il consenso all’accorpamento gratuito – di cui alla procedura indicata dall'articolo 31 della
Legge n. 448/1998 – a favore del Comune di Acquasanta Terme (AP);

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno procedere all’acquisizione gratuita delle aree suddette e
provvedere celermente al ripristino del tracciato esistente al fine della riapertura della strada;

RITENUTO altresì necessario delegare l'arch. Marino Ciucci, Responsabile delle Aree Tecniche I e II,
all'espletamento di tutti gli atti necessari all’acquisizione gratuita delle aree suddette ed all' esecuzione dei lavori
per il ripristino della strada che dalla frazione Arli conduce alla frazione Origliano;

ACQUISITI i seguenti pareri:
di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del-
Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.;
di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio-
interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.;

Ad unanimità dei voti legalmente espressi

DELIBERA

di approvare ed accettare il "Consenso all’accorpamento di porzione di terreno censito al Catasto Terreni al
foglio. n. 25 particelle n. 140, 408, 411, costituente tratto della strada sterrata che dal campo sportivo di Arli
conduce alla località Origliano", prot. n. 6718 del 28/04/2021 inviato dalla signora Fidelma Trobbiani, con la
quale manifesta dichiara accettare l’accorpamento gratuito – di cui alla procedura indicata dall'articolo 31 della
Legge n. 448/1998 – a favore del Comune di Acquasanta Terme (AP);

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 25-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



di demandare all’arch. Marino Ciucci, responsabile delle Aree Tecniche I e II, la predisposizione di tutti gli atti
inerenti all’acquisizione gratuita delle aree suddette e la predisposizione di tutti gli atti per l’esecuzione dei
lavori per il ripristino della strada che dalla frazione Arli conduce alla frazione Origliano.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione resa nei modi di legge

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art. 134, comma 4, del Dlgs.
267/00 e s.m.i.

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 25-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Sulla Proposta n.71 del 20-05-21 relativa alla presente Delibera di Giunta comunale n.67 del 25-05-21 si esprimono i
seguenti pareri:

Visto si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA I e II
Arch. Marino CIUCCI

Visto si esprime parere Favorevole per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'art.49,
comma 1 del D.lgs. 267/00 e s.m.i..
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Pietro FISCALETTI

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione viene pubblicata oggi 03-06-2021 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n°267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 03-06-2021 al 18-06-2021 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°, del T.U.

n° 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 25-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


